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Késhilli Mésimor - Shkencor | Fakaltetit t& Kulturés Fizike t8 Universitetit té Tetoves

Lénda: Ver&simi i disentacionit 18 doktoraturés i kandidatii Gazmend Hela me temé:

“Relacionet e reguesve kinematik (& gjuajtjeve me kércim ni pozital ¢ zonds sé sulmit né lojén ¢

volejhollit™

késhilli Mésimor-Shkencor | Fakultetit (& Kulwrés Fizike @ Universitetit 1@ Tetoves, ns
mbledhjen ¢ mbajiur mé 16. 07, 2025 solli vendimin: nr. 19-164/2, pér formimin ¢ Komisionit pér
vlerésimin ¢ punimit t¢ disertacionit 18 doktoraturss me titall = Relacionel ¢ ireguesve Kinematik
& gjuajtjeve me kercim né poritat ¢ zonds s& sulmit né lojén e volejbollit” i kandidatit Mr.
Gazmend Heta, Komisioni pérbéhet nga: Prof. Dr. Hyinor Kica, krvetar: Prof. Dr. Lanrcia Abazi.
anétar; Prof. Dr. Metin Dalip, anétar; Prof, Dr. Haki lemaili, ansar; Prof. Dr, Fadil Rexhepi,

mentor,
Ky komision i paraget Késhillit Mésimor-Shkencor @ Fakultetit t2 Kulures Fizike kg
RAPORT
pér vierésimin ¢ disertacionit t& doktoratures

Mr. Gazmend Heta u lind n& Gllogoe né vitin 24,05, 1972, Shkollén fillore dhe 1& mesme i
ka mbaruar né Gllogoe. N& vitin 2006 mbaroi studimet e ciklit t8 paré — niveli Bachelor, né
Fakultetin e Kulturés Fizike né Universitetin e Prishtinés. N& vitin 201 lmibaroi studimet ¢ ciklit
€ dyié - niveli Master, né Fakultetin ¢ Kulturés Fizike né Universitetin e Prishtinés dhe mori
titullin “Master i Kulturés Fizike dhe Sportit”

Perveia profesionale:

Mr. Gazmend Heta ka punuar 51 arsimiar i edukaiés fizike nga shtatori i vitit 2006 deni né
tetor 12 vatnt 200}, Nga shtatori i vitit 2001 &shté punésuar si drejor i Shkollés SHFMU "Halil
Bajraktari” deri né vitin 2019, Akwalisht &shté profesor né SHMTP "Fehmi Lladrovei™ né

Gllogoe, dhe trajner i klubit 1€ volejbollit pér femra “Grvka™ né Gllogoe.



Gjaté kamricrés s tij. Mr. Garmend Heta ka geng okiiv n€ pund kErkimore, ku do @

pasqyrohen disa nga punimet shkencore, profesionale dhe prezantimet:

Punime shkencore t& publikuara:

“COMPARISON AND RUNNING ANALYSIS OF 1500M OF OLYMPIC GAMES 1960-2012
AND WORLD CHAMPIONSHIP 1983-2013" Nika F: Heta G: Bekolli L; Rashit N; Licaj Q. -
2007 Tournal of phyvsical activity and sports, Tirang, 2017,

"MFFERENCE BETWEEN FINALISTS TN ANTHROPOMETRIC PARAMETERS AND 100
METERS RUNNING OF TOP ATHLETES" Rashiti N; Nika F; Bekolli L; Heta G. - 2017,
Journal of physical activity and sports, Tiran€, 201 7.

“THE IMPACT OF SHORT RUN DISTANCES TO THE FINAL RESULTS OF THE
DECATHLON AT THE 2019 ATHLETIC WORLD CHAMPIONSHIPS™ Ramadani L. Heta G,
Bekolli L. Rashiti N, Ramabaja Q.: Millake A - 2019 Joyrmal of Education, Health and Sport.
2019,

“"GENDER DIFFERENCES [N SOME ANTHROPOMETRIC MEASLURES
INADOLESCENTS FROM THE REPUBLIC OF KOSOVO™ Naser Rashit, Liridon Bekolli,
Labinot Ramadani, Gazmend Heta — 2024 Research in Physical Education, Sport and Health,
2024

“UGENDER DIFFERENCES N SOME MOTOR SKILLS IN ADOLESCENTS FROM THE
REPUBLIC OF KOSOVO™ Naser Rashiti, Liridon Bekolli, Labinot Ramadani., Gazmend Heta,
Behar Maligi — 2024 Research in Physical Education, Sport and Health, 2024,

“THE IMPACT OF SOME MOTOR AND SPECIFIC SKILLS IN ADOLESCENTS 14-15
TEARS QLD IN KOSOVO” - 2029 Naser Rashit, Labinot Ramadam, Gazmend Heta, Behar
Maliqi. Research in Physical Education, Sport and Health, 2024

Punime shkencore té prezantuara;
101272021 — 11/12/202]

“MFFERENCE BETWEEN MIDFIELD AND FORWARD FOOTBALL PLAYERS [N
ACTIVE AND PASSIVE BODY MASS INDEX AS WELL AS IN THE AEROBIC
CAPACITY™ Heta G, Bekolli L, Ramadani L, Ramabaja (), Rashiti N, Joumal of Education,
Health and Sport. Nicolaus Copernicus University in Torun. Foland.

“APPLICATION OF BIOELECTRIC IMPEDANCE IN THE ASSESSMENT OF BODY
COMPONENTS TO ACTIVE AND PASSIVE ATHLETES" Heta G, Ramadani L, Rashia N,
Bekoll L. Shabami E. “lournal of Education, Health and Sport Nicolaus Copernicus University in
Tarun, Poland.



Ng vitin 2015 regjistrod studimet ¢ doktoraturés né Universitetin ¢ TetovEs né Fakultetin ¢
Kulturés Fizike - drejtimi kineziologji, N vitin 2025 pasi i ka dhénd 18 gjitha provimet, ka
pérgatitur punimin ¢ disertacionit t¥ doktoraturés me temé “Relacionet ¢ tregucsve Kinematik 18
guajtjeve me kércim né pozital e ronds s& sulmit né lojén e volajbollit™ me mentor Prof. Dr,

Fadil Rexhepi.

Punimi i doktoraturés dshié i shiypur né 130 (négindé e tridhjet®) fage. Teksti Sshig |
ndarg né: 4 (katér) kapitag, 19 (néntémbédhjel) nén kapituj. pérmban 32 (tridhjcté e dy) tabela, 6
(gjashte) grafiqe dhe 45 (dzyet e pesé) njési bibliografike.

Léndé e kétj hulumtimi jané gjashi@mbédhjetd subjckie, lojtare 128 dy ckipeve 1@
Superligés 58 Kosoves né volejboll 18 moshés 23.5 = 5.0 vjee, me lartésing e trupit: 1743 = 7.8
e, mas trupere: 62.9 + 6.1kg, pErvojé né stérvitje d rregulla: 123 £ 4.1 vieg. dhe stérvije né
jave: 11,2+ 1,0 oré, TE gjitha pjesémaméset kang qené 1¢ shéndetshme, né giendje & miré fizike
dhe té gjitha djsthtake (vetém njé volejbolliste ka gené méngjarashe (sollake)). Analiza e
treguesve Kinematiké 1 gjuajtieve me kércim né volejboll, &shté fokusuar né zonat e sulmit
{pozitat 1.3 dhe 4), Studimi shayrion marrédhéniet ndérmjet kéndeve né kyget e gjymiviéve 1@
trupit, shpejtésist s gendr®s sé réndesés sb rupit, kohézgjatjes sé fazave & kéreimit dhe
shpe@sist s¢ dorés gjaté realizimit (€ gjuajijes. Pérmes matjeve biomekanike dhe analizave
statistikore, svnohet @ zbulohet se cilét reguesé kuné ndikim m@& ¥ madh né efikasitetin ¢
kéreimit dhe goditjes s2 topit. Kjo e bén 18 mundur nxjenjen ¢ pérfundimeve me réndési praktike
pEr pErmir€simin e procesit stérvitor dhe performanceén e volejbollisteve. Qellimi krvesor éshié @
identifikohen dhe t¢ analizohen marrédhénict ndérmjel treguesve kinematike — si kéndet né kyvee,
shpejiésia fincare dhe kéndore e segmenteve trupore, dinamika e qendrés s& réndests dhe

kobézgjatja e fazave 1€ kércimit, (€ gjitha kito si faktor g& ndikojné né efikasitetin ¢ gjuajtjes.

Evoluimi i volejbollit modemn dhe mitja aftésive perfomuese kané nxitur nevojén ¢
chatimit gjithnj€ e me 1€ madh & parimeve biomekanike me qéllim 1€ optimizimit 1& teknikis sé
lojés. Mdérsa studimet ¢ méparshme kang adresuar né masé & madhe aftlsité motorike dhe
funksionale 1& volejbollistéve, relativisht pak jané pérgéndruar né analizén kinematike o

gjuajtjes dhe ndikimin e saj né rezultatin ¢ aksioneve ofensive.



Ey punim synon & plotésojd ké1€ boshilék, duke ofruar mjé qasje 18 integruar pér
pérshkrimin, matjen dhe imerpretimin ¢ regoesve Kinematiké gja@ gluajijes me k&rcim nié
kushte dhe porita 1€ ndryshme. Resullatel ¢ pritura mendojmé se do t€ kontribuojnd né pasurimin
g literatures shkencore mbi biomekanikén e volejbollit, st dhe do 1 kené zbatime prakiike pér

pérmirfsimin ¢ proceseve W& tranimit dhe zhvillimat teknik 1€ lojtaréve.

Né piesén ¢ hyrjes s€ kéfij punimi, autoni shpjegon disa karakenstika € lojés dhe
dinamikés s¢ volejbollit. duke potencuar se kjo loj& &shté njé nga sportet ekipore mé t& pérhapura
dhe popullore né mbaré botén. Gjuajtja me kércim (goditja) paraget clementin mé ¢ réndésishem
teknik dhe taktik & lojés, pérmes t€ cilit finalizohet | téré aktiviteti g& i paraprin aksionit ofansiv.
Rrugét pér té arvitur deri te realizimi i njé sulmi (& suksesshém né volejboll jané 1& ndédidhura
me nj¢ varg veprimesh icknike dhe taktike paraprake, duke pérfshiré pritjen, pasimin dhe
ngriljen ¢ topit.

NE kg kapitull theksohet se efikasiteti | gjuajtjes me kércim pEreaktohel kryesisht nga
parametrat biomekanik, 18 cilét luajol mol 1€ drejipérdrejié ng precizitetin, fuging dhe shpejtésing
¢ finalizimil 1€ aksionil. Kéta parametra pérfshijng Bvizien e gendris $2 réndests s& trupil,
kEndel n? kyget e sepmenteve kryesore 1 trupil, shpejiésing lineare dhe kéndore 18 gjymtyritve si

dhe citmin e pérgjithshém (€ farave 8 kErcimit dhe Auturimit,

M presén, UETmi i hulumtimit, jan€ pérshkroar géllimet krvesore bashké me objektival
¢ studimit. Qéllimi themelor i kEtij hulumtimi éshié analiza kinematike e gjuajtjes me kércim
{goditja) né lojén e volejbollit, ¢ realizuar nga lojtaret ¢ nivelit elitar, né tri pozitat kryesore ¢
Zonés st sulmit (2. 3 dhe 4). Kéto pozita périagésojng pikat mé (& réndésishme 1aktike & lojis, ku

efektiviteti i sulmit percakion i€ masé 128 madhe rezuliatin e ndeshjes.

Hulumtimi synon & vierBsoj# treguesit krvesord kinematike g2 ndikojné ng suksesin e
sjuajijes me kéfrcim, périshird; lévizjen dhe lartésing e qendrs s& réndesés 38 trupit, shképutjen e
shput@s nga dyshemeja, kéndet né kyeet kryesore 18 gjvmtyréve si gjuri, kotsha, bérrvli dhe
krahu. Nga treguesit e shpejigsisé péreakiohen; shpejiésia lineare dhe kéndore e disa segmenteve
I trupit né momentin e kontaktit me topin: kehzgjatia e fazave t& kércimit dhe luturimit etj.

Evaluimi i kityre treguesve Kinematik@ te volebollistét cilésor ofron informata té sakta

mbi nivelin e performimit teknik dhe mund@sité e pérmirésimit @ efikasiienl @ sulmit. Ky
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hulumtim, pérmes krahasimit 1& tri pozitave kryesore 1 sulmit, synon té identifikoj& dallimet dhe
ngjashmérité né parametrat biomekaniké, duke ofruar njg pasqyré 1@ qané pér fakiordi q¢

pEreakivng suksesin e gjuaitjes.

Né kit ményre, studimi kontribuon o pasurimin ¢ literaturés shkencore mbi
biomekanikén e volejbollit dhe gjithashiy ofron rekomandime prakiike pér trajnerél dhe
gpoTtistél me géllim 18 optimizimit & procesit stérvitor dhe zhvillimin e teknikés s& avancuar @

sulitet,

Hipotezat themelore 1@ kétij hulumtimd jan€ shtruar n€ pérputhje me géllimet dhe
problematikén ¢ studimit, duke u fokusuar ng dy fazat keyesore @ gjuajtjes me kércim nd

volgpboll:

|, Faza e paré — pErgatitia pér gjuajtje (vendosja dhe kércimi ), ku sipas hipotez€s pérkatise
parametrat kinematiké @ fazés pérgatitore, si kéndet ng kygin e gjurit dhe Kofshés,
shpejtésia horizontale gjaté vendosjes dhe pozita ¢ qendnés s réndesés né momentin e
vendasjes & kEmbéve, kuné ndikim domethéngs né langsing ¢ kércimit dhe efikasitetin ¢
soditjes. Prandaj pritet @ amhen korelacione statistikisht domethEndse midis kétyre

reguesve dhe performances st pérgjithshme ni sulm,

[ ]

Faza e dwvié — gjuajtia e topit (kontakt dhe finalizim), ko sipas hipotezds s¢ shiruar
parameiral kinematiki & fazds s& gjuajijes, si shpejisia lingare dhe kéndore ¢ krahut,
kéndi i bérrylit dhe shpejtésia e dorés né momentin ¢ komaktit me topin, jané pércakiuesit
krvesor 1€ fugisé dhe sakiésisé sé podities. Prandaj pritet ¢ kEa treguesé 1@ kend ndikim
@ drejipéirdrejid nd wajektoren e topit dhe né suksesin ¢ aksioneve ofensive, duke u

dalluar ndérmjet pozitave t& ndryshime (8 sulmil (2, 3 dhe 4.

Rindésia teorike ¢ studimit, 8shté evidente sepse gjurmohet njé fushé ku mungojng
hulumtime 1§ mjaflueshme, vegandrisht né kontekstin toné lokal. Analiza e parametrave
kinematike 1& goditjes ng volejboll jo vetém g plo@son njé boshllék 1€ dukshém né literaturg
shkencore, por giithashi ofron njé bazé té re konceptuale pér kuptimin e proceseve biomekanike

ge péreakiojng efikasitetin ¢ lojés,



Specifika e kit studimi géndron ng faktin se ai trajton né ményeé & integruar treguesi
kinematike dhe treguesit krvesor trupor 1 volejbollisteve gjaié gjuajtjes me kércim né tri pozitat
keyesore 1 zongs sé sulmit. Pormes kéj vezhgimi shumédimensional. béhet | mundur
identifikimi i elementeve biomekanike g2 ndikojnd drejtpérdrejt nd cilésing o kércimit, fuging e

kontaktit dhe saktésing e finalizimin 1 aksionit,

Rezultatet ¢ studimit pritet 18 pasuroing kuadrin teorik @ biomekanikis sportive, duke
ofruar njé perspektivé 1€ gané mbi menyrén se si parametral Kinematiké ndikojné né
performanceén e sulmil né volejboll. Kjo krijon premise pér hulumtime (& tjera 1 avancuara, @
cilat do & ndibmojng né thellimin e njohurive shkencore dhe né ndértimin e strategjive mé

efikase pr trajnimin dhe shvillimin teknik 12 lojtargve,

Meé kapitullin e paré, autori ka paragitur nj# permbledhje W gjerd & liweratures shkencore,
duke strukturuar gjetel ¢ studiussve 1@ ndryshém lidhur me géshtjet gé trajtohen ni* ke studim,
Fokusi &shig véngé mbi hulumtimel ekzistuese g2 lidhen ngushté me analizén biomekan ke dhe
kinematike né volejboll, si dhe né rolin q& luajng kéta treguesé né pérmindsimin e performancis
st lajtareve ni nivel elitar, Njé vend t& vecanté n# kitgs kapitull 7 analiza kinematike ¢ gjuajtjes
me Kéreim (goditja), ¢ cila pérbén clementin mé & réndésishiém 18 lojés & volejbollit pér
finalizimin e sksioneve ofensive, Pérmes shqvrtimit té literaturds, 8shié evidentuar se studime 18
shumta kané trajtuar aspekte & ndryshme 16 elementeve teknike té volejbollit, duke pérfshird:
pozitn e gendrés sé réndesés dhe rolin e saj né larEsing ¢ kércimit dhe siabilitetin Liaté
Hutirimit; shképutjen e shputés nga dyshemeja dbe kéndet ¢ kypeve né gjunjé dhe kofshe 18 cilal
péreakiojné fuging ¢ shiytjes: shpejtésing lineare dhe kéndore t& krahut dhe dorés né momentin ¢
kontaktit me topin, si faktor kyg n€ fuging dhe saktésing e gjusjtjes; kohézpjatien ¢ fazave t@

vendosjes dhe & fluturimit. @ eilat ndikojng né koordinimin dhe sinkronizimin e levizjeve,

Pérveg kisaj, né kité kapitull paragiten edhe hulumtime g2 kané krahasuar pozitat ¢ ndryshme 1
sulmit (2, 5 dhe 4). duke nxjerré ng pah dallimet kinematike q& ndodhin né varisi 1@ pozités 58
lojtarit dhe kushieve @ lojés. Kéw gjetje ofrojné njé pasqyeé ¢ réndésishme pér 18 kuptuar se si
ndryshojné treguesit biomekanike dhe kinematiké nga njé pozicion né Getrin, dhe si kéto dallime

mund & ndikojng né efekiivitetin e sulmit.



NE fund t¢ kétij kapitulli synohet 18 evidentohen boshlléqet ekzistuese né literawrd, veganérishi
mungesa ¢ studimeve 1@ detajuara mbi analizén ¢ integruar & parametrave Kinematiké né iri
poital krvesore 1@ sulmit né volejboll, Pér kété arsve ka réndést & veganté, pesi ai nuk synon
verdm 1 konfirmoj@ gjetjet ekzistuese, por edhe 18 kontribuojé me 18 dhéna 1& reja dhe origjinale.
duke ndihmuar né zhvillimin e njé baze teorike mé 18 plod pér iranerst, studivesit dhe

prakiikuesit e volegbolhL

MNe kapitullin e dytd auton ka pérshkruar metodat dhe procedural ¢ pérdorura pdr
mbledhjen e 1€ dh&nave relevante, & cilal kan# sh&rbyer si bazé pér analizén kinematike 1

gjuajtjes me kErcim (goditje) nga zonal e ndryshme 1€ sulmit n€ volejboll.

Muaosira e hulumtimit prbghet nga shitatémbédhjet® volejbolliste elitare, pjesétare & dy ekipeve 1&
Super Liges st Volejbollit 18 Kosovés pér Femra: Klubi i Volejbollic pér Femra Prishtina dhe
Klubi i Volejbollit pér Femra Skenderaji. Péregjedhja e kEsa mostre @shed béré duke pasur
parasysh nivelin e larté té tyre kompetitiv dhe pérfagésimin né kampionatin vendor, gé garanton

njé pasqyrd 18 sakté dhe & besueshme 18 parametrave biomekanike.

Matjet dhe xhirimet e gjuajijeve nga tri zonat kryvesore @ sulmit jang realizvar né Kosove, gjaté
seancave si®rvitore zyvrare 18 ckipeve, si dhe gjaw® ndeshjeve 1€ zhvilloara né kuad@r @
kampionatit t& Super Ligés s& Volejbollit p8 femra, sezoni vjeshté—pranveré (2021/2021), ne

gvtetet Prishting dhe Skenderaj.

Pér analizén e fazave © guajjes jand identifikuar nj# numér i kensiderveshém vanablash
biomekanike, 1& cilél perfshijng treguesé 1& fazds s pérgatitjes pér gjuajtje (s1 kénder né kyge,
poziln & gendrés sé réndests s& trupit et],) dhe 1@ faeds s& kontaktit me topin dhe finalizimit (si
shpejtésia e dorgs. kéndi i bérrylit dhe trajektorja ¢ topit). Kéta treguesg pérbéng bazdn pér 1&
kuptuar me sakigsi marrédhéniet ndérmyet parametrave kinematikeé dhe efikasitetit & gjuajtjeve

me kéreim,

Mbledhja e t& dhtnave dhe regjistrimi i # dh&nave mbi performimin e gjuajtjeve me kércim né
volejboll @shté realizuar duke pérdorur tre kamera 1 pozicionwara ng pika € ndryshme
strategjike, @ cilat siguronin regjistrism me shpejiési prej 60 kuadrosh né sekond€. Procesi |
miatjes &shté zhvilluar né mjediset sportive ku volejbollistet ¢ pérzgjedhura kryejné stdrviget dhe

ndeshjel @ tyre zyrtare, né ményré q¥ kushtet ¢ filmimit i@ pErputheshin me realitetin e lojés.



Pér ¢ garantuar sakigsing c matjeve, para nisjes sé regjistrimeve gshié pérdorur kuadn |
Lalibrimit me dimensione 200 x 200 = 200 em, i cili &hi& vendosur né zongn ku kryheshin
ejuajtjet. Pasi gjirohet kuadr a largohet dhe vazhdon giirimi i performimit & gjunjljeve nga
pozital ¢ onalizuare. Vendosja ¢ kamerave gshi@ béré né ményré t& Glle g@ 18 gjitha pikal

orientuese 1 trupit 1@ lojlareve 1€ ishin & dukshme dhe 18 reg)istrueshme nga gdo kitnd.

Té dhénat e pérfluara nea xhirimet jané pérpunuar pérmes Sistemit pér Analize Kinematike
{APAS), 1 cili ka mund@suar nxjerrjen ¢ treguesve krvesord blomekanikg. PErmes keti) sistemi
jani analizuar parametra si [8vizia ¢ gendrs sé rendesés, shképutja e shputés nga dyshemeja dhe
kendet ¢ kygeve, shpejigsilé lineare dhe kéndore (& segmenteve, si dhe koh#zgiatja ¢ fazave
keércimit dhe finalizimit 18 goditjes. Kjo procedur ka mundésuar njé inferpretim & garté dhe

objektiv 18 ndikimit q& kang weguesit kinematiké né efikasitetin ¢ goditjes ni valejball.

Metodat ¢ pérpunimit 1 rezultateve kané perfshird 1@ dhiénat e siguruara nga analiza kinematike ¢
giuajljeve me kércim né volejboll pérmes softuerit IBM SPSS Statisties 20, 1 cili ofron mé gamé
& gjeré procedurash pér smalizén deskriptive dhe inferenciale. Fillimisht jan€ pércakiuar
parameirat bazé statistikoré, duke périshiré mesin aritmetik, devijimin standard, vierat minimale
dhe maksimale, si dhe treguesit ¢ shpémdarjes (skewness dhe kunosis), me qéllim & vlerésimit

1& karakieristikave themelore 18 1& dhénave dhe 1@ normalitetit & shpémdarjes,

Pér t analizuar marrédhéniet ndémijet variablave krvesore kinematike &shté pérdorur koeficienti
i korelacionit 1 Pirsonit, i cili mundéson identifikimin e lidhjeve ndémmjet varinblave dhe

vierésimin e domethénies statistikore t ndikimit & ndérsjell & tyre,

Pér testimin e hipotezave kérkimore mbi ekzistencén e dallimeve mes grupeve ® ndryshme, jané
aplikuar meteda & avancuara inferenciale: LSD-testi (Least Significant Difference 1est) dshd
perdorur pér té krahasuar meset ariimetike @ tri grupeve dhe pér W identifikuar dallimet me
domethiénie statistikore. Analiza e variances (ANOVA) Eshté zbatuar pér 18 shgyrtuar dallimet
ndérmjet mé shumé se tre grupeve 1@ pavarura, duke ofruar mé pasqyrd 12 pérgjithshme mbi
efektet e variablave, duke siguruar njé kuptim mé 18 thellé 1& ndérveprimit ndérmjet reguesve

kinematik# dhe performances s€ gjuajtjes.

Pérdorimi | kétyre metodave statistikore ka mundésuar interpretimin sistematik dhe objektiv 1@ 1@

dhénave, duke garanfuar g pérfundimet e nxjerra @ jené 18 mhéshietura shkencerisht dhe 1€

]



reflekinjné me sakigsi ndikimin e parametrave kinematiké né efikasitetin ¢ gjaajyjes me kércim

né volgjball.

N kapituliin e treté autori ka paragitur rezultatet empirike @ hulumtimit, 1@ cila pasqyrojnég
gjetjet e analizés kinematike mbi performancBn e gjuajieve me k¥rcim (goditja) né volejboll.
Rezultatet jang prezantuar né formén e ¢ dh¥nave statistikore deskriptive dhe inferenciale, &
shogéruara me pérshkrime 18 detajuara g¢ ilustrojng réndésing o treguesve € ndryshém

kinematike né procesin e realizomit 18 sulmit,

Analiza 8sht fokusuvar né dv fazat kryesore 12 guajtes: fazdn e pErgatitjes pér gjugjtjie (vedosja
dhe kéreimi) dhe fazen e kontaktit me topin e shogéruar me finalizimin e aksionit. Té dhenat
paragitura pasqyrojné reguesit kryesoré biomekanike si: l8vizja e gendrés s& réndesés, kéndel e
kveit 1€ gjurit, kofshés dhe shpatuliés, shpejtésia lincare ¢ hrahut dhe dorés, si dhe hohézg|ata ¢

fazave 18 kércimit dhe Auturinit.

Rezultatet ¢ pérfituara japin njé pasqyré @ garté mbi variacionet kinematike sipas pozitave
sulmit, si dhe mbi faktorét g¢ ndikoing ng efektivitetin ¢ gjuajijes. Né ke meényed, ky kapitull
pérben bazién pér diskutimin dhe interpretimin shkencor 1é 1€ dhénave, duke mundésuar nxjerrjen

e konkluzioneve mbi rolin dhe ndikimin ¢ parametrave kinematiké né performancén ¢ goditjes né

volejboll,

Instrumentel ¢ pérdorura pér matjet biomekanike dhe antropometrike kang qené 1 tipit
standard dhe 18 kalibruara paraprakisht, né ményré g 1& sigurohej sakifsia dhe besueshméria e 1€
dhénave, Matjel jang krver né ambient & kontrolluar, me kushte t€ pérshtatshme higjieno-
sanitare, temperaturd konstante dhe ndrigim adekuat, duke eliminuar fakiorét e jashiém g€ mund
18 ndikonin né performancén ¢ subjekteve apo né cilésing ¢ matjeve, Gjaté procesit, sportisit
pérfshiré né studim kang gené zbathur dhe t¢ pajisur vetém me veshje sportive standarde, né
miEnyTé qé 18 minimizobej ¢de ndérhyrje ¢ mundshme n¢ performimin natyral 1€ lEvizjeve.
Matjet antropometrike jang realizuar sipas protokeleve 18 Programit Biologjik Ndérkombétar
{international Bivlogical Program — 1BP),

Neé Kapitullin e katért jané testuar dhe vérictuar gjashié hipoteza kérkimore, 1@ cilat trajtojné
marrédhéniet dhe dallimet ndérmjer parametrave krvesoré kinematiké né realizimin e gjuaitjes
nga zonal e sulmit (pozitat 2, 3 dhe 4), Rezuliatet empirike kané demonstruar vierd me



domethénie statistikore n# diss variabla kyge, duke konfirmuar viefshméring e hipowczave @
parashtruarn. Hipoteza fillestare parashtronte se do 18 ekzistojné korelacione domethé#ngse
ndérmjet parametrave kryvesoré kinematike ¢ performimit nga zonal e sulmit (2, 3 dhe 4).
Rezultatet  analizés statistikore ¢ konfirmuan k&€ supozim. duke evidentuar korelacione me
domethinie statistikore 1@ nivelin p = 0.01 dhe p = 0.05, té cilat trepojné lidhje 1@ fugishme
midis reguesve kinematiké né (& giitha pozitat e analizuara, Hipoteza ¢ dyl& parashtronte se do &
ekzistojné dallime statistikisht domethénése né parametrat Kinematike gjaid realizimit 1 gjuajties
nga zonal € sulmit (2, 3 dhe 4). Analiza ka konfirmuar dallime 1@ tilla né varinhlén Kéndi né
kvein e bérrylit (ana ¢ djathté), me vleré sinjifikance Sig = 0.03, duke déshmuar diferenca
domethénése biomekanike midis zonave t8 ndryshme € sulmit. Hipoteza e treté parashironte
chzistencén ¢ dallimeve statistikisht domethéngése né parametral Kinematiké midis zonave W
sulmsit 12, 3 dhe 4). Rezultatet kant vErtetuar se variabla Kéndi né kygin ¢ krohut (ana e djathté)
paraqiti dallime domethénése me Sig = (L02, duke sugjeruar se kjo karakieristiké biomekanike
ndikon ndryshe né vardsi 18 pozités sé sulmit. Hipoteza e katért parashtronte se do & venifikohen
dallime domethéntse né treguesit kinemuntike pér fazén ¢ goditjes s& topit nga pozita 2. Rezultatet
kané konfirmuar dallime ¢ konmsiderueshme né variablén Kéndi 1 lEshimit € topil. me
sinjifikancé shumé 1€ lanté Sig = 0.00, duke theksuar ndikimin e kitij parametri né efektivitetin ¢
gjuajties nga kjo zoné Hipoteza e pesté fokusohej né dallimet kinematike pér fazén ¢ goditjes
nga pozita 3. Analiza tregoi se variabla Shpejtésia fillestare e lEshimit & topit paragiti dallime
shumié domethénése ng nivel Sig = 0.00, duke nénvizuar réndésing e shpejtésisé fillestare pér
realizimin e suksesshém 18 gjugjtjes nd kéd poricion. Hipoteza ¢ glasht¥ parashironie
ckzistencén e dallimeve kinematike pér fazgn e goditjes nga pozita 4. Rezultatet kan€ vEretuar
dallime statistikisht shumé domethénise né variablén Trajektora ¢ lévizjes s€ topit (zhvendosja
vertikale). me Sig = 0.00. duke weguar se korakteristikat ¢ wrajekioves jand pércakiuese pér

efektivitetin e sulmit nga Ko zoné.

Ne kapitallin ¢ analizis dhe diskatimit € rezultateve 2 studimil, autori ka paragitur
cezulatet e hulumtimit dhe domethénien e tyre né raport me hipotezal ¢ parashtruara dhe me
literaturén ekzistuese shkencore mbi hiomekanikén dhe kinematikén e gjuajtjes n€ volgjboll.
Rezultatet ¢ pérfiuara nga analiza ¢ 1@ dhénave jang trajluar nd ményré kritike dhe jané krahasuar
me gjetjet e studimeve (& méparshme, duke u fokusuar né ngjashménitg, dallimet dhe shkaget ¢
mundshme g i shpjegoiné ato, Diskutimi &shig strukturuar mbi bazén e varisblave kinematike 18
pérfshira né kisté studim, si shpejlesia e gendrés s& réndesés, kéndel ¢ glymiyréve Cgjuri. bérryli,
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krahu), shpejiésia e kvgit dhe e dorés. kéndi i l€shimut 1€ topil dhe trajektorja ¢ 4, duke i
analiznar né lidhje me efikasitetin e poditjes 56 wopit nga zonat e sulmit (pozitat 2, 3 dhe 4).

Rezultatet kané treguar se hipotezat e formuluara jané vértetuar me domethénie
statistikore (& lar@ (p < 0.05; p < 0.01), ¢ka tregon se ekzistojng dallime dhe korelacione me
sinjifikance statistikore ndérmjet treguesve kimematik® n@ varfsi W porités s gjuajties dhe
kushteve hiomekanike 18 realizimit 18 0. KEo giete joné vendosur nd Kontekstin € Hleraiuréy
ndérkombétare. ku studime 18 ngjashme kané theksuar rolin kvg 1@ koordinimit ndérsepmentor
dhe shpejtésisé s€ segmenteve @ sipirme & trupil (krabu, bérrvli dhe kygi | dorés) né
pércakiimin e shpejtésisé sé l&shimit 1@ topit dhe trajektores s& tij. NE kété drejtim, rezultatet e
ket studimi jo vetdm g8 pérforcojné gietjet ekzistuese, por sjellin edhe 18 dh&na 18 reja pér
specifikat kinematike 18 gjuajtjes s& analizuar (& volejbollistet elitare 18 Superlipes s& Kosovis,

Diaskutimi i gjetjeve éshte zhvilluar gjithashiu né raport me vErletimin e secilés hipoteze
1€ pumimmt. Jang analizuar faktor@ g8 kand ndikuar né kontirmimin e hipotezave, duke pérfshiré
karakieristikat antropometrike 18 lojtareve, nivelin e pérgatities teknike. s dhe diferencat
biomekanike 18 gjuajties nga pozitat 2, 3 dhe 4. Krahasimi me studime t# tjera ka treguar se,
ndoiése ekzistojnd ngjashmér té& dukshme ng tendencal e shpejiésisé sé gendrés s réndests &
trupit dhe kéndeve 18 kygeve, ky studim ka evidentuar edhe vegori specifike t# cilat lidhen me
ményrén e trajnimit dhe shkollén eknike & volejbollit né Kosové,

shgyrtimi 1 k&t kapitulli ka synuear interpretimin e rezultateve né funksion & hipotezave,
por edhe vendosjen ¢ tyre ne njé komize me 1¢ gjerd shkencore, duke nxjerré né pah réndésing
prakiike 1@ geteve pér pérmirgsimin e performancés s& volejbollisteve, optimizimin ¢ teknikés
& gjuajtjes dhe avancimin e literaturés biomekanike ng keété fushe specifike 18 sportit,

W& kapitullin e Pérfundimit 1 punimit, rezultatet e kétij stodimi konfirmojné se gjuajija
igoditjs) pérfagéson elementin teknik dhe taktik m& vendimtar né lojén ¢ volejbollit, duke qeng
nj¢kohdsisht komponenti krvesor pércakives i suksesit 18 ¢do sulmi, Analiza ¢ parametrave
kinematiké ka déshmuar se efikasiteti | gjuajtjes varet nga keordinimi ndérsegmentor, optimizimi
1 kéndeve trupore dhe sinkronizimi § [Evizjeve 18 gjymtyréve 1€ sipérne e té poshtme, né harmoni
me lazal ¢ kontaktit, shk#putjes dhe goditjes 8 topil. Gjetjet empirike, @ marra nga nj¢ kampion
prej shimémbtdhjet volejbollisteve elitare 18 Superligés s Kosovés, tregojng  dallime
statistikisht domethénése né aivelin (p < 0.05; p < 0.01) n& nj@ séré variablash kyge, pérfshirg;
kéndi né gju (ana e djatht€, Sig = 0.00); kéndi n# gju (ana e majed, Sig = 0.00); kéndi né kofshe
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{ana ¢ majté, Sig = 0.02); kéndi né krah (ana e djathié. fillimi, Sig = 0.02); kéndi nd kvein e
berrylit (ana e djathe, perfundimi, Sig = 0.03) koba ¢ lirimil & topit (Sig = 000 gendra ¢
réndess né fazén périundimtare ( Sig = 0.03),

Kewo rezultate iheksojné réndsing e pozicionimit optimal trupor dhe @ Kontrofli
tomekanik gjaté realizimit & gjusjties nga zonat € sulmit (pozitat 2, 3 dhe 4), duke viirtetuar se
pérmirsimi i icknikés s€ gjuajties nuk Eshté vettm detyré ¢ domosdoshme né procesin didakiik
dhe stérvitor. por edhe njé faktor vendimtar ng péreakiimin e performances s8 pérgjithshme &
lojtarit. Ky studim demonstron se optimizimi | parametrave kinematiké ka ndikim 1@
drejtpérdreité né efektivitetin ¢ gjuajtjes, ndérsa rezultatet e arritura kontribuojngé né literaturén
shkencore pér biomekanikén ¢ volejhollit. Kéto rezultate @ stedimi mund 12 shérbejé =i
udhérréfyes praktik per trajnergt dhe ekspertén e fushis pér ngritjen e nivelit & performancEs sg
volejbollisteve elitare,

Ne kapitulbn e Literaturés, jané radhitur referencat e pérdorura nd kété studim, Paragqitja
@ lyre &shié bérd né pérputhje 1& plo me udhézimet e Manualit 1 Publikimeve ¢ Shogatés
Psikologiike Amerikane (American Psychological Association — APA). duke respekiuar
standardet pér citimin dhe listimin ¢ burimeve shkencore, N& kuadsr 18 kétl] punimi jané
pértshird gjithsej 45 burime relevante, @ cilat lidhen drejtpérdrejt me problematikén e trajiuar
dhe mbulojné njé pamé & gjerd & literaturds, Referencal pirfshijng autor® me reputacion
shkencor nga fusha ¢ biomekanikés, kineziologjisé, psikologjise sé sportit dhe shkencave 18
lévizjes, duke ofruar késhtu njé¢ bazé teorike solide dhe njé komize 18 gierd pér diskulimin e

rezuliateve 1€ arritura né kété studim.
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MENDIM DHE PROPOZIM NGA KOMISTONI

Punimi i disertacionit & doktoraturés me titull “Relacionet ¢ treguesve kinematik 1€
gjuajtieve me kércim né pozitat ¢ zonds s& sulmit né lojén e volejbollit™, i kandidatit Mr.
Gazmend Heta, paraget njé studim 1€ réndesishém shkencor n@ fushén e hiomekanikés dhe
kineziologjisé s& sportit, Ky hulumtim trajton né ményré (@ detajuar marrédhéniet ndérmiet
trepuesve kinematiké gratd realizimit 1& giuajjeve me kércim ne porital krvesore (€ zones st
sulmit (P=2. P-3 dhe P-4) né volejboll. duke pasuruar fondin e njohurve mhi performancén

teknike dhe taktike 1& ki) sporti.

Rezultatet  arritura kontribuojng né avancimin ¢ literaturés shkencore per valejbollin.
duke nxjerré né pah Tolin e parametrave kinematiké né optimizimin e teknikés sC vendos)es
kércimit dhe gjuajtes, si dhe réndésing e 1yre pér zhvillimin ¢ metedologjive mé efeklive
stirvitore. Gjetiet e kEtii punimi paragesin rezultate me vlere praktike pér trainerét dhe chspertét
e voleibollit, sepse ofroing njohurn mbi menyrat 5¢ si pozicionimi trupor, sinkronizimi i lEvizieve

dhe koordinimi ndérsegmentor ndikajné drejtpérdreil ng efikastetin e qulmil.

Megenése studimet e két] lloji né hap@sirén toné jant i realla, mendoime se ky punim
paraget njé kontribut 1€ gmuar, duke pasuruar literaturén vendore dhe duke hapur perspektiva té

reja e kérkime @ ngjashme né fushén e biomekanikés dhe shkencave & [8vizjes.

Pér keto arsve., Komisioni i Vierdsimit konstaton se punimi i disertacionilt me titull
“Relacionet ¢ treguesve kinematik giuajtieve me kércim né pozital ¢ zongs s sulmil o lojén &
valejhollit”, i kandidatil Mr., Gazmend Heta, i plotéson té gjitha krterel e percakiuara akademike
dhe shkencore dhe i propozen Keshillit Mésimor- Shkencor 1€ Fakultetit & Kulturés Fizike g2 &

miratohet ky raport vlerésimi.
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